
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 729/2018

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL Nº 462/2018    PROCESSO: 64289

Em 01/11/2018, às 14:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º  195/2018, publicado em 04/06/2018, para os procedimentos inerentes a
sessão em epígrafe. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa apta a ministrar curso de
montador  de  equipamentos  eletrônicos,  para  qualificação  profissional  dos  alunos  do  Projeto
Qualifica Canoas, conforme especificações de carga horária e do quantitativo de inscritos para o
curso,  em  atendimento  a  demanda  no  município  de  Canoas/RS,  conforme  anexo  I,  termo  de
referência do edital. Habilitação: extrassistema Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da
licitação  O(A) Pregoeiro(a),  após  o procedimento  de  abertura,  exame das  propostas  iniciais  de
preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na
modalidade  de  pregão  eletrônico,  com  a  divulgação  das  propostas  de  preços  e  em  perfeita
consonância com as especificações  e condições  de fornecimento detalhadas no Edital.  Aberta a
etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-
se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30
minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os
fornecedores  pela  oferta  de  lances  de  melhor  valor.  Eventos  Evento  Data  /  Hora  Usuário
Observação Novo documento anexo publicado 14/11/2018 08:58 SILVIO RENATO SANDMANN
Arquivo:  PARECER  TÉCNICO  IEITEC  Novo  documento  anexo  publicado  31/10/2018  08:45
SILVIO  RENATO  SANDMANN  Arquivo:  ATA  DE  RESPOSTAS  AO  PEDIDO  DE
ESCLARECIMENTO - COOPAS – DOMC Retorno do edital para composição 19/10/2018 10:36
SILVIO RENATO SANDMANN Alteração em licitação já publicada. Motivo: para adequar titulo
do  lote  Termos  de  participação  A participação  na  presente  disputa  evidencia  ter  o  proponente
examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências
por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS
DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". LOTE: 1 -
Contratação  de  empresa  para  ministrar  curso  Homologação  Pendente.  Resultado  O  lote  foi
adjudicado  para  Instituto  de  Incubação  Empresarial  e  Tecnologias  Inovadoras,  CNPJ/CPF
93.020.162/0001-72, por R$ 235.326,00 (valor Total do lote) em 14/11/2018 10:24 por SILVIO
RENATO SANDMANN. Fornecedor  Vencedor Valor  Global  (R$) Data /  Hora Aceite  de Valor
Aceite de Proposta Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras R$ 235.326,00
13/11/2018 13:58:33 13/11/2018 14:45 14/11/2018 10:01 Seq. Código Item Nome Quantidade Valor
Unitário  (R$)  1  1103288  Instrutoria  com  encargos  1.440  h  40,00  2  1103299  Coordenadoria
Pedagógica 1.440 h 51,20 3 1103311 Infraestrutura Máquinas e Equipamentos – Depreciação 1.440
un 63,80 4 1103320 Apostila com conteúdo básico e específico 150 un 80,84 Informações do Lote
Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP Início do recebimento de propostas:
19/10/2018  17:00  Fim  do  recebimento  de  propostas:  01/11/2018  09:00  Tempo  de  disputa:  5
minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais Ordem dos lances: Decrescente

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1888 - Data 14/11/2018 - Página 1 / 17



Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto) Itens do lote de disputa Item: 1 Descrição:
1103288 - Instrutoria com encargos Descrição complementar: Instrutoria com encargos para o curso
de montador de equipamentos eletrônicos. Quantidade: 1.440     Unidade de fornecimento: HORA
Item: 2 Descrição: 1103299 - Coordenadoria Pedagógica Descrição complementar: Coordenadoria
Pedagógica  para  o  curso  de  montador  de  equipamentos  eletrônicos  com  cargos  inclusos.
Quantidade: 1.440     Unidade de fornecimento: HORA Item: 3 Descrição: 1103311 - Infraestrutura
Máquinas  e  Equipamentos  –  Depreciação  Descrição  complementar:  Infraestrutura  Máquinas  e
Equipamentos – Depreciação Quantidade: 1.440     Unidade de fornecimento: UNIDADE Item: 4
Descrição: 1103320 - Apostila com conteúdo básico e específico Descrição complementar: Apostila
com conteúdo  básico  e  específico  Quantidade:  150      Unidade  de  fornecimento:  UNIDADE
Propostas Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:
Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data /  Hora ME/EPP Situação da Proposta Instituto de
Incubação  Empresarial  e  Tecnologias  Inovadoras  93.020.162/0001-72  235.350,00  22/10/2018
12:07:13 Não CLASSIFICADA Item 1: Instrutoria com encargos Marca: Não informado Modelo:
Não informado Item 2: Coordenadoria Pedagógica Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 3: Infraestrutura Máquinas e Equipamentos – Depreciação Marca: Não informado Modelo:
Não informado Item 4: Apostila com conteúdo básico e específico Marca: Não informado Modelo:
Não informado SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 92.741.990/0040-43 308.400,00 31/10/2018
10:27:46 Não CLASSIFICADA Item 1: Instrutoria com encargos Marca: Não informado Modelo:
Não informado Item 2: Coordenadoria Pedagógica Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 3: Infraestrutura Máquinas e Equipamentos – Depreciação Marca: Não informado Modelo:
Não informado Item 4: Apostila com conteúdo básico e específico Marca: Não informado Modelo:
Não  informado  COOPERATIVA  INTERD  DOS  PROF  DA  AREA  SOCIAL  LTDA
03.754.795/0001-11 392.017,20 31/10/2018 16:00:43 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
Item  1:  Instrutoria  com  encargos  Marca:  Não  informado  Modelo:  Não  informado  Item  2:
Coordenadoria Pedagógica Marca: Não informado Modelo: Não informado Item 3: Infraestrutura
Máquinas e Equipamentos – Depreciação Marca: Não informado Modelo: Não informado Item 4:
Apostila com conteúdo básico e específico Marca: Não informado Modelo: Não informado Lances
(Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial) Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data  /  Hora  Aceite  de  Valor  Data  /  Hora  Aceite  de  Proposta  Situação  do  Lance  235.326,00
COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA AREA SOCIAL LTDA 01/11/2018 14:17 01/11/2018
14:25 CONVOCADO / FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 235.326,00 Instituto de Incubação
Empresarial  e  Tecnologias  Inovadoras  13/11/2018  13:58  13/11/2018  14:45  14/11/2018  10:01
NEGOCIADO / CLASSIFICADO 235.326,69 Instituto de Incubação Empresarial  e Tecnologias
Inovadoras  01/11/2018  14:14  09/11/2018  15:21  CLASSIFICADO  235.326,70  SOCIEDADE
PORVIR  CIENTÍFICO  01/11/2018  14:14  CLASSIFICADO  235.336,69  Instituto  de  Incubação
Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:14 CLASSIFICADO 235.336,80 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:14 CLASSIFICADO 235.336,81
SOCIEDADE  PORVIR  CIENTÍFICO  01/11/2018  14:14  CLASSIFICADO  235.336,83
COOPERATIVA  INTERD  DOS  PROF  DA  AREA  SOCIAL  LTDA  01/11/2018  14:14
FORNECEDOR  DESCLASSIFICADO  235.336,85  Instituto  de  Incubação  Empresarial  e
Tecnologias  Inovadoras  01/11/2018 14:14 CLASSIFICADO 235.336,87 SOCIEDADE PORVIR
CIENTÍFICO 01/11/2018 14:13 CLASSIFICADO 235.336,91 Instituto de Incubação Empresarial e
Tecnologias  Inovadoras  01/11/2018 14:13 CLASSIFICADO 235.336,92 SOCIEDADE PORVIR
CIENTÍFICO 01/11/2018 14:13 CLASSIFICADO 235.337,14 Instituto de Incubação Empresarial e
Tecnologias  Inovadoras  01/11/2018 14:13 CLASSIFICADO 235.337,15 SOCIEDADE PORVIR

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1888 - Data 14/11/2018 - Página 2 / 17



CIENTÍFICO 01/11/2018 14:13 CLASSIFICADO 235.337,19 Instituto de Incubação Empresarial e
Tecnologias  Inovadoras  01/11/2018 14:13 CLASSIFICADO 235.337,20 SOCIEDADE PORVIR
CIENTÍFICO  01/11/2018  14:13  CLASSIFICADO  235.337,27  COOPERATIVA INTERD  DOS
PROF  DA  AREA  SOCIAL  LTDA  01/11/2018  14:13  FORNECEDOR  DESCLASSIFICADO
235.337,29  Instituto  de  Incubação  Empresarial  e  Tecnologias  Inovadoras  01/11/2018  14:13
CLASSIFICADO  235.337,30  SOCIEDADE  PORVIR  CIENTÍFICO  01/11/2018  14:13
CLASSIFICADO  235.337,34  Instituto  de  Incubação  Empresarial  e  Tecnologias  Inovadoras
01/11/2018 14:12 CLASSIFICADO 235.337,35 SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018
14:12 CLASSIFICADO 235.337,39 Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras
01/11/2018 14:12 CLASSIFICADO 235.337,40 SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018
14:12 CLASSIFICADO 235.337,44 Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras
01/11/2018 14:12 CLASSIFICADO 235.337,45 SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018
14:12 CLASSIFICADO 235.337,49 Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras
01/11/2018 14:12 CLASSIFICADO 235.337,50 SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018
14:12 CLASSIFICADO 235.337,51 COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA AREA SOCIAL
LTDA 01/11/2018 14:12 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 235.337,53 Instituto de Incubação
Empresarial  e  Tecnologias  Inovadoras  01/11/2018  14:12  CLASSIFICADO  235.337,54
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:12 CLASSIFICADO 235.337,57 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:12 CLASSIFICADO 235.337,58
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:11 CLASSIFICADO 235.337,61 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:11 CLASSIFICADO 235.337,62
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:11 CLASSIFICADO 235.337,68 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:11 CLASSIFICADO 235.337,70
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:11 CLASSIFICADO 235.337,73 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:11 CLASSIFICADO 235.337,74
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:11 CLASSIFICADO 235.337,77 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:11 CLASSIFICADO 235.337,78
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:11 CLASSIFICADO 235.337,80 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:11 CLASSIFICADO 235.337,82
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:11 CLASSIFICADO 235.337,85 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:11 CLASSIFICADO 235.337,86
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:10 CLASSIFICADO 235.337,88 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:10 CLASSIFICADO 235.337,90
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:10 CLASSIFICADO 235.337,92 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:10 CLASSIFICADO 235.337,95
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:10 CLASSIFICADO 235.337,98 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:10 CLASSIFICADO 235.337,99
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:10 CLASSIFICADO 235.338,00 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:10 CLASSIFICADO 235.338,01
COOPERATIVA  INTERD  DOS  PROF  DA  AREA  SOCIAL  LTDA  01/11/2018  14:10
FORNECEDOR  DESCLASSIFICADO  235.338,02  SOCIEDADE  PORVIR  CIENTÍFICO
01/11/2018 14:10 CLASSIFICADO 235.338,06 Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias
Inovadoras 01/11/2018 14:09 CLASSIFICADO 235.338,08 SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO
01/11/2018 14:09 CLASSIFICADO 235.338,10 Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias
Inovadoras 01/11/2018 14:09 CLASSIFICADO 235.338,15 SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO
01/11/2018 14:09 CLASSIFICADO 235.338,18 Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1888 - Data 14/11/2018 - Página 3 / 17



Inovadoras 01/11/2018 14:09 CLASSIFICADO 235.338,20 SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO
01/11/2018 14:09 CLASSIFICADO 235.338,25 Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias
Inovadoras 01/11/2018 14:09 CLASSIFICADO 235.338,27 SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO
01/11/2018 14:09 CLASSIFICADO 235.338,40 Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias
Inovadoras 01/11/2018 14:09 CLASSIFICADO 235.338,80 SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO
01/11/2018 14:08 CLASSIFICADO 235.338,81 Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias
Inovadoras 01/11/2018 14:08 CLASSIFICADO 235.338,83 SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO
01/11/2018 14:08 CLASSIFICADO 235.338,85 COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA AREA
SOCIAL LTDA 01/11/2018 14:08 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 235.338,86 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:08 CLASSIFICADO 235.338,88
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:08 CLASSIFICADO 235.338,89 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:08 CLASSIFICADO 235.338,90
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:08 CLASSIFICADO 235.338,94 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:08 CLASSIFICADO 235.338,95
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:07 CLASSIFICADO 235.338,97 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:07 CLASSIFICADO 235.338,98
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:07 CLASSIFICADO 235.338,99 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:07 CLASSIFICADO 235.339,00
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:07 CLASSIFICADO 235.339,91 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:06 CLASSIFICADO 235.339,92
Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:06 CLASSIFICADO
235.339,93 SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:06 CLASSIFICADO 235.339,94
Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:06 CLASSIFICADO
235.339,95 COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA AREA SOCIAL LTDA 01/11/2018 14:06
FORNECEDOR  DESCLASSIFICADO  235.339,97  SOCIEDADE  PORVIR  CIENTÍFICO
01/11/2018 14:06 CLASSIFICADO 235.339,98 Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias
Inovadoras 01/11/2018 14:06 CLASSIFICADO 235.339,99 SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO
01/11/2018 14:06 CLASSIFICADO 235.340,00 Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias
Inovadoras 01/11/2018 14:05 CLASSIFICADO 235.341,95 COOPERATIVA INTERD DOS PROF
DA AREA SOCIAL LTDA 01/11/2018 14:05 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO 235.341,98
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:05 CLASSIFICADO 235.341,99 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:05 CLASSIFICADO 235.342,00
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:05 CLASSIFICADO 235.342,99 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:05 CLASSIFICADO 235.343,00
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:04 CLASSIFICADO 235.343,99 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:04 CLASSIFICADO 235.344,00
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:04 CLASSIFICADO 235.346,99 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:04 CLASSIFICADO 235.347,00
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:04 CLASSIFICADO 235.347,98 Instituto de
Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:03 CLASSIFICADO 235.347,99
Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:02 CLASSIFICADO
235.348,00 SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 01/11/2018 14:02 CLASSIFICADO 235.349,93
Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras 01/11/2018 14:02 CLASSIFICADO
235.349,94 COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA AREA SOCIAL LTDA 01/11/2018 14:01
FORNECEDOR  DESCLASSIFICADO  235.349,96  Instituto  de  Incubação  Empresarial  e
Tecnologias  Inovadoras  01/11/2018 14:01 CLASSIFICADO 235.349,97 SOCIEDADE PORVIR

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1888 - Data 14/11/2018 - Página 4 / 17



CIENTÍFICO 01/11/2018 14:01 CLASSIFICADO 235.349,98 Instituto de Incubação Empresarial e
Tecnologias  Inovadoras  01/11/2018 14:01 CLASSIFICADO 235.349,99 SOCIEDADE PORVIR
CIENTÍFICO 01/11/2018 14:01 CLASSIFICADO 235.350,00 * Instituto de Incubação Empresarial
e  Tecnologias  Inovadoras  22/10/2018  12:07  CLASSIFICADO  308.400,00  *  SOCIEDADE
PORVIR  CIENTÍFICO  31/10/2018  10:27  CLASSIFICADO  392.017,20  *  COOPERATIVA
INTERD  DOS  PROF  DA  AREA  SOCIAL  LTDA  31/10/2018  16:00  FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO Classificação Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$) 1º
Instituto de Incubação Empresarial  e Tecnologias Inovadoras 93.020.162/0001-72 235.326,00 2º
SOCIEDADE PORVIR CIENTÍFICO 92.741.990/0040-43 235.326,70 Início/Encerramento Evento
Data  /  Hora  Observação Início  01/11/2018 09:05:00 Início  da  sessão  de  disputa  Encerramento
01/11/2018 14:15:00 Encerramento da sessão de disputa Julgamento de Proposta Prazos de envio de
documentação  Não  foram  definidos  prazos  para  recebimento  de  documentação  de  proposta.
Resultado  do  Julgamento  de  Proposta  Data  Situação  14/11/2018  10:01  Aceita  Intenções  de
Recursos  Interpostas  Prazo  registro  intenção:  20  minuto(s)  -  Abertura:  14/11/2018  10:01
Fechamento: 14/11/2018 10:22 Não foram registradas intenções de recurso. Eventos de Negociação
Direta, Convocação e Ajuste de Valor Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$)
Valor  Ofertado  (Total,  R$)  ME/EPP  Convocação  01/11/2018  14:16  01/11/2018  14:21
COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA AREA SOCIAL LTDA 235.336,83 235.326,00 Sim
Negociação 13/11/2018 13:30 13/11/2018 14:45 Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias
Inovadoras  235.326,69 235.326,00 Não Eventos de Inabilitação e Desclassificação Data /  Hora
Evento  Fornecedor  Próximo  Classificado  Motivo  09/11/2018  15:21  Desclassificação
COOPERATIVA  INTERD  DOS  PROF  DA  AREA  SOCIAL  LTDA  Instituto  de  Incubação
Empresarial e Tecnologias Inovadoras Por solicitação da licitante. Eventos do Lote Evento Data /
Hora  Usuário  Observação  Abertura  de  propostas  01/11/2018  09:05:30  SILVIO  RENATO
SANDMANN As propostas foram abertas. Início/reinício da disputa 01/11/2018 14:00:01 SILVIO
RENATO  SANDMANN  Início  do  tempo  randômico  01/11/2018  14:05:10  Encerramento
automatico 01/11/2018 14:15:00 Gerar o registro de convocados 01/11/2018 14:15:00 Início de
convocação ME/EPP 01/11/2018 14:16:00 SILVIO RENATO SANDMANN Bloqueio/desbloqueio
de  envio  de  mensagens  para  o  chat  01/11/2018  14:16:08  SILVIO  RENATO  SANDMANN
Desbloqueado o envio de mensagens para o chat Encerramento de convocação ME/EPP 01/11/2018
14:21:10  Encerrada  em  01/11/2018  14:21:00  convocação  ME/EPP  03.754.795/0001-11:
COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA AREA SOCIAL LTDA Aceite  de  valor  01/11/2018
14:25:14 SILVIO RENATO SANDMANN Foi aceito o valor de R$ 235.326,00 para o lote. Valor
total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, COOPERATIVA INTERD DOS PROF
DA AREA SOCIAL LTDA – 03.754.795/0001-11. Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens
para  o  chat  01/11/2018  14:25:31  SILVIO  RENATO  SANDMANN  Bloqueado  o  envio  de
mensagens  para  o  chat  Bloqueio/desbloqueio  de  envio  de  mensagens  para  o  chat  09/11/2018
15:20:34  SILVIO  RENATO  SANDMANN  Desbloqueado  o  envio  de  mensagens  para  o  chat
Desclassificação/inabilitação  de  empresa  09/11/2018 15:21:35  SILVIO RENATO SANDMANN
Fornecedor  COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA AREA SOCIAL LTDA desclassificado.
Motivo:  Por  solicitação  da  licitante.  Aceite  de  valor  09/11/2018  15:21:53  SILVIO  RENATO
SANDMANN Foi aceito o valor de R$ 235.326,69 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras –
93.020.162/0001-72.  Abertura/reabertura de rodada de negociação 13/11/2018 13:30:05 SILVIO
RENATO  SANDMANN  Aberta  negociação  com o  melhor  classificado  Instituto  de  Incubação
Empresarial e Tecnologias Inovadoras – 93.020.162/0001-72. Encerramento rodada de negociação

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1888 - Data 14/11/2018 - Página 5 / 17



13/11/2018  14:45:09  SILVIO  RENATO  SANDMANN  Encerrada  negociação  com  o  melhor
classificado Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras – 93.020.162/0001-72.
Aceite de valor 13/11/2018 14:45:19 SILVIO RENATO SANDMANN Foi aceito o valor de R$
235.326,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, Instituto
de  Incubação  Empresarial  e  Tecnologias  Inovadoras  –  93.020.162/0001-72.  Aceite  de  proposta
14/11/2018  10:01:38  SILVIO  RENATO  SANDMANN  Foi  aceita  a  proposta  no  valor  de  R$
235.326,00  para  o  lote.  Início  do  tempo  de  intenção  de  recursos  14/11/2018  10:01:38
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 14/11/2018 10:22:00 Bloqueado o envio
de mensagens para o chat Fim do tempo de intenção de recursos 14/11/2018 10:22:00 Adjudicação
14/11/2018 10:24:24 SILVIO RENATO SANDMANN Lote adjudicado para o Fornecedor Instituto
de Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras Troca de Mensagens Fornecedor Data / Hora
Mensagem SILVIO RENATO SANDMANN Pregoeiro(a) 01/11/2018 14:00 Sr(s). licitantes Boa
Tarde!  Vamos  dar  inicio  ao  pregão.  SILVIO RENATO  SANDMANN  Pregoeiro(a)  01/11/2018
14:00  Sr(s)  Licitante(s)  enviem  seus  lances!  SILVIO  RENATO  SANDMANN  Pregoeiro(a)
01/11/2018 14:02 Srs. licitantes alerto para o fato de que a interposição de recursos está regrada no
item 7.4. subitens 7.4.1 a 7.4.8 do edital. SILVIO RENATO SANDMANN Pregoeiro(a) 01/11/2018
14:05 Sr(s). Licitante(s) não esperem o tempo se esgotar enviem seus lances! ALICE RODRIGUES
ALMEIDA  SOCIEDADE  PORVIR  CIENTÍFICO  01/11/2018  14:21  Sr  Pregoeiro  qual  a
orientação? Rosângela Fraga Alves Instituto de Incubação Empresarial e Tecnologias Inovadoras
01/11/2018 14:24 Sr Pregoeiro qual a orientação? SILVIO RENATO SANDMANN Pregoeiro(a)
01/11/2018 14:25 Sr. licitante, aguardo o envio da proposta financeira e documentos de habilitação
conforme edital.  SILVIO RENATO SANDMANN Pregoeiro(a) 01/11/2018 14:26 Srs. licitantes,
agradeço  a  participação  de  todos  tenham uma  ótima  semana.  Francini  Trovo  COOPERATIVA
INTERD DOS PROF DA AREA SOCIAL LTDA 09/11/2018 15:20 Sr. Pregoeiro, visto que não
conseguimos  reunir  toda  a  documentação  necessária  prevista  no  edital,  informamos  que  NÃO
daremos seguimento. SILVIO RENATO SANDMANN Pregoeiro(a) 09/11/2018 15:22 Sr. licitante,
aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e  documentos  de  habilitação  conforme  edital.  SILVIO
RENATO SANDMANN Pregoeiro(a) 14/11/2018 09:01 O pregoeiro em análise aos documentos de
regularidade  fiscal,  trabalhista  e  econômica  financeira(Certidão  Falimentar)  apresentado  pela(s)
licitante(s)  IEITEC  INSTITUTO  EMPRESARIAL  DE  INCUBAÇÃO  E  INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA - CNPJ 93.020.162/0001-72 registra que a(s) empresa(s) atendeu(ram) ao Edital
e, em acolhimento ao parecer técnico exarado pelo órgão requisitante declara vencedora e habilitada
a(s) licitante(s). Fica aberto o prazo constante no item 7.4., subitens 7.4.1. a 7.4.8. do edital. SILVIO
RENATO SANDMANN Pregoeiro(a) 14/11/2018 10:24 Considerando que o prazo recursal previsto
no item 7.4. do edital, ter transcorrido em branco, o pregoeiro adjudica o lote. Após encerramento
da  fase  de  lances  e  atendido  os  procedimentos  da  Lei  Complementar  123,  o  licitante  melhor
classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão
pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances.
Nada  mais  havendo  a  declarar,  foi  encerrada  a  sessão  cuja  ata  foi  lavrada  e  assinada  pelo(a)
Pregoeiro(a).  EQUIPE DE APOIO:  DIONÉIA ENGHUSEN -  PREFEITURA MUNICIPAL DE
CANOAS  -  SEBASTIÃO  CORALDI  -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS  -  SILVIO
RENATO SANDMANN – Pregoeiro(a) - Data/Hora de Geração da Ata: 14/11/2018 10:33

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1888 - Data 14/11/2018 - Página 6 / 17


